
\\Server\f\1° Servizio\25 - Progetti e GARE\2021\12 PISTE CICLABILI\12a RTP Barraco - Pista Ciclabile zona commerciale Marinella n.1\GARA 
LAVORI\determine-IV-direzione_199_ 07-07-2023 Autorizzazione al sub appalto Milotta.doc 

                       
  

                                    

 

    

 

Città di Castelvetrano 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

IV^ Direzione Organizzativa 

Lavori pubblici, Servizi manutentivi, Protezione civile, Edilizia pericolante,  

Sicurezza, Patrimonio, Agenda Urbana, P.N.R.R. 

Determina n.199  del 7/07/2023 

 

OGGETTO:  D.D.G. n. 2113 del 25/07/2022 – PO FESR 2014/2020 – Agenda Urbana della Sicilia 

Occidentale Azione 4.6.4 – “Piste Ciclabili – Collegamento Castelvetrano Zona Commerciale con 

Marinella di Selinunte” CUP: C39J20006. – Codice Caronte SI_ 1_28689 – C.I.G. 22882836 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO all’Impresa Edile e Stradale di Elio Milotta. 

 

 NOTIFICATO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 Sindaco  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2 Direzione Organizzativa VII  gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

3 Ufficio Pubblicazioni  messi@comune.castelvetrano.tp.it  

4 Albo Pretorio on line  
ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp

.it  

5 ICM & ENGINEERING s.r.l.  icmeng@icmeng.it  

 

 

 

UFFICIO DELIBERE 

(DATA DI CONSEGNA)____________ 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:icmeng@icmeng.it


\\Server\f\1° Servizio\25 - Progetti e GARE\2021\12 PISTE CICLABILI\12a RTP Barraco - Pista Ciclabile zona commerciale Marinella n.1\GARA 
LAVORI\determine-IV-direzione_199_ 07-07-2023 Autorizzazione al sub appalto Milotta.doc 

Il Responsabile del Procedimento 

Rosanna Balsamo 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di Organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 

ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per il profilo di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di conflitto di interessi:   

 

PREMESSO CHE:  

con contratto di appalto repertorio n. 8552/2023 del 14/06/2023, registrato all’Ufficio delle Entrate di Castelvetrano 

in data 19/06/2023 al n. IT1536, l’ICM & ENGINEERING s.r.l., con sede legale in Agrigento, partita 

IVA/C:F:02899770842, sono stati affidati i lavori di “Ciclovie della Sicilia Occidentale, Realizzazione dell’Itinerario 

Costiero – Collegamento zona Commerciale di Castelvetrano con la Frazione di Marinella di Selinunte” nell’ambito 

del finanziamento concesso con D.D.G. 2113 del 25.07.2022 del PO FESR 2014/2020 Azione 4.6.4., per  

l’aggiudicata somma di  €. 559.609,31 compreso gli oneri per la sicurezza pari a  €. 23.251,04 oltre IVA; 

 

per l’esecuzione dei lavori la suddetta impresa ha indicato, in sede di gara e riportato all’art.11 del contratto di 

appalto, che si sarebbe avvalsa della facoltà di subappaltare le lavorazioni e/o eventuali noli a freddo per i lavori 

della categoria OG3 nel limite previsto dalla normativa vigente; 

 

VISTA l’istanza acquisita al protocollo generale del Comune in data 20/04/2023 al n. 22561, con la quale la Impresa 

ICM & Engineering s.r.l. ha richiesto l’autorizzazione a subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs.50/2016 e 

successive modifiche ed integrazioni, all’Impresa Edile e stradale di Elio Milotta con sede legale Via Enea, A P2, 

91011 Alcamo (TP) P.I.: 02589430814 e C.F.: MLT VTL 65L21 A176H, le lavorazioni con fornitura e posa in opera 

di conglomerato bituminoso, rientranti nella categoria “OG3” per l’importo complessivo di €. 55.000,00 di cui 

52.800,00 per le lavorazioni, ed €. 2.200,00 per costi della sicurezza, pari al 9,82% dell’importo del contratto di 

appalto nei limiti previsti dall’art. 105, comma 2, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i; 

 

VISTA la dichiarazione ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m.i., allegata alla suddetta nota, a 

firma del legale rappresentante della ditta appaltatrice ICM & Engineering s.r.l. dalla quale si evince, tra l’altro, che 

si è in presenza di: 

 

- Dichiarazione del legale rappresentante dell’impresa appaltante dell’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art.80 del D.Lgs. 50/2016; 

- insussistenza di forme di controllo o di collegamento di cui all’art.2359 c.c. nei confronti dell’impresa 

subappaltatrice; 

- impegnarsi a trasmettere il Piano di Sicurezza (POS) del subappaltatore al Coordinatore per l’esecuzione, 

consapevole che le lavorazioni del subappaltatore non potranno avere inizio sino a che lo stesso 

Coordinatore per l’esecuzione non avrà verificato il Piano Operativo di Sicurezza entro 15 gg. dalla sua 

ricezione; 

- apposita clausola con la quale il subappaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi del comma 9 dell’art.3 della L.n.136/2010; 

- ai sensi della lettera c) del comma 4 dell’art.105 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. il subappaltatore non ha 

partecipato alla procedura per l’affidamento dell’appalto;         

RILEVATO che alla succitata richiesta di subappalto la Impresa ICM & Engineering s.r.l. ha allegato la seguente 

documentazione della Impresa Edile e Stradale di Elio Milotta: Contratto di subappalto, la cui efficacia è subordinata 

all’approvazione della presente autorizzazione; Copia conforme all’originale iscrizione alla C.C.I.A.A. di Trapani; 

Richiesta di iscrizione nella White List della Prefettura di Trapani, Durc, Autocertificazione requisiti previsti dal 

D.Lgs.81/2008, Dichiarazione sostitutiva della Comunicazione Antimafia, Carta identità del legale rappresentante, 

Codice Fiscale del legale rappresentante, Dichiarazione sostitutiva resa ai fini del rilascio dell’informazione; 

Visto il contratto di subappalto redatto in data 18/04/2023 in Agrigento tra la ICM & Engineering s.r.l. e l’Impresa 

Edile e Stradale di Elio Milotta, avente per oggetto le opere rientranti nella categoria OG3, ossia          

Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso per l’importo complessivo di €. 55.000,00, di €. 52.800,00 per 

le lavorazioni ed ulteriori €. 2.200,00 per costi della sicurezza, nei limiti previsti dall’art.105 del D.Lgs.n.5/2016 e 

s.m.i.; 

 



\\Server\f\1° Servizio\25 - Progetti e GARE\2021\12 PISTE CICLABILI\12a RTP Barraco - Pista Ciclabile zona commerciale Marinella n.1\GARA 
LAVORI\determine-IV-direzione_199_ 07-07-2023 Autorizzazione al sub appalto Milotta.doc 

RILEVATO che nel predetto contratto sono inserite le lavorazioni subappaltate con indicate le quantità previste nel 

CSA di progetto ed il prezzo con cui la ditta ICM & Engineering s.r.l. pagherà le prestazioni a misura alla ditta 

subappaltante; 

 

ACCERTATO che sussistono le condizioni previste dall’art.105 del Codice dei Contratti ed in particolare dei commi 

8, 9, e 10; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Impresa subappaltatrice (DURC Prot.INAIL_37462866 del 20.03.2023 

con validità 18/07/2023; 

SENTITO il Direttore dei lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, Arch. Vito Barraco, in merito 

all’applicazione dei citati commi; 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva del Sig. Milotta Vito Elio, nato a Alcamo il 21/07/1965 e residente in Agrigento 

Via Enea A, nella qualità di titolare e legale rappresentante dell’ Impresa Edile Stradale di Elio Milotta, in ordine al 

possesso dei requisiti previsti dall’art.105 del D.Lgs.n.50/2016 e dall’art.80 del D.Lgs.50/2016; 

 

RITENUTO pertanto, che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione in parola, in quanto la ditta affidataria 

del contratto di subappalto è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale; 

 

VISTA la normativa vigente in materia, art.105 del D.Lgs.n.50/2016 – “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” che norma le modalità di affidamento del presente sub-appalto; 

 

VISTA la richiesta PR_TPUTG_Ingresso _0033503_20230426 con la quale è stata richiesta alla Banca Dati 

Nazionale Antimafia la relativa certificazione del titolare della ditta subappaltatrice Impresa Edile Stradale di Elio 

Milotta dei conviventi e che ad oggi le Prefetture non hanno risposto; 

VISTI: 

- il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs.267 del 18.08.2000; 

- la legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.; 

- D.Lgs.n.50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 19/04/2017 n.56; 

- il D.Lgs. 18/04/2019, n.32 convertito in L.14.06.2019 n.55; 

- l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia e il suo Regolamento di attuazione; 

- la determinazione del Sindaco n.7 del 31/01/2023 di nomina dei Responsabili delle Direzioni Organizzative sino        

al 31.12.2023; 

- l’art.40 lett. M) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte I Supplemento Straordinario n.20 dell’08/05/2009, modificato con 

deliberazione C.C. n.17 del 21/03/2013, pubblicato nella G.U.R.S. n.37 del 09/08/2013 che, altresì, ne attribuisce la 

competenza; 

DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda “A” del Piano di Auditing 

2022/2024; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.147 bis del 

D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n° 174/2012; 

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

PROPONE 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

AUTORIZZARE la ditta ICM & Engineering s.r.l. da Agrigento a subappaltare i lavori, meglio in premessa 

specificati, alla Impresa Edile e Stradale di Elio Milotta da Alcamo (TP), per l’importo di €. 55.000,00, 

comprensivo dei costi per la sicurezza pari ad € 2.200,00, oltre I.V.A come per legge, dando atto che dovrà 

essere osservato quanto prescritto dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” che norma le modalità di affidamento del presente sub-appalto. 

 

STABILIRE ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 del contratto di subappalto, che è fatto obbligo all’appaltatore di: 

- messa a disposizione delle aree interessate all’esecuzione dei lavori: 

- l’acquisizione delle eventuali autorizzazioni necessarie all’esecuzione dei lavori, 



\\Server\f\1° Servizio\25 - Progetti e GARE\2021\12 PISTE CICLABILI\12a RTP Barraco - Pista Ciclabile zona commerciale Marinella n.1\GARA 
LAVORI\determine-IV-direzione_199_ 07-07-2023 Autorizzazione al sub appalto Milotta.doc 

trasmettere al committente ed alla D.L. copia autentica del contratto di subappalto, ai sensi dell’art. 118 del 

D.Lgs. n.163/2006; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legge 174/2012, di modifica del D.Lgs n°267/2000 

 

DARE ATTO che la copertura della suddetta spesa complessiva è garantita dalle somme impegnate con D.D.G. 

n.2113 dl 25.07.2022 al capitolo n. 22490.27 del bilancio Comunale; 

 

CHE il contratto con la suddetta impresa aggiudicataria, verrà perfezionato a cura del Segretario Generale in forma di 

atto pubblico ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 

                       

                                                         Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                               F.to Rosanna Balsamo 

 
IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del procedimento, che 
assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;  
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi; Riconosciuta la propria 
competenza;  

DETERMINA 
1. Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa;  
2. Approvare integralmente la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta;  
3. Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli 
effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.  
 

Il Responsabile Della IV D.O. (RUP)  
                        F.to Arch. Vincenzo Barresi 

 

IL RESPONSABILE DELLA VII Direzione Organizzativa - SERVIZI FINANZIARI 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria.  

 

Castelvetrano lì: ______ 

IL RESPONSABILE  

    Dott. Andrea Antonino Di Como  

 

PUBBLICAZIONE 

Registro pubblicazioni n  2343/2023   

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune  

dal 11/7/2023  al  26/07/2023    

 

Castelvetrano, __________________  

Il RESPONSABILE DELL’ALBO  

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa IV Direzione organizzativa  

 

Castelvetrano lì:_______________  

IL RESPONSABILE  

 



\\Server\f\1° Servizio\25 - Progetti e GARE\2021\12 PISTE CICLABILI\12a RTP Barraco - Pista Ciclabile zona commerciale Marinella n.1\GARA 
LAVORI\determine-IV-direzione_199_ 07-07-2023 Autorizzazione al sub appalto Milotta.doc 

 


